naturalem esse non posse? stat ergo adversus te, quod in simili ratiocinatione primum posuit Manichæus, quoniam est naturalis (465) fatuitas: cui velut fundamento cetera eius putasti consequenter astructa, usque ad culmen, ubi dicit tale hominum genus reputandum principi tenebrarum. Nos autem primum illud fundamentum [1314] eius evertimus, qui naturalem fatuitatem ideo dicimus, quia nascuntur homines fatui: ex accidente scilicet vitio, ex quo huiusmodi origo merito traheretur, non quia prava est primitus humana instituta natura, sicut desipit Manichæus. Ac per hoc etiam quod consequenter adiungit, eandem fatuam esse naturam; nos propter vitium, cum quo natus est fatuus homo, non propter quod in illo est opificium conditoris boni, verum esse concedimus. Natus est enim fatuus, accidente vitio; homo autem creatus est, operante Deo. Deinde quod addit, fatuæ autem rei auctorem non esse sapientem, ut res ipsa homo intellegatur; non esse consequens dicimus. Eius quippe hominis qui fatuus natus est, Deum dicimus, quamvis non dicamus ipsius fatuitatis auctorem. Quæ fatuitas non est natura atque substantia, quæ non nascitur nisi creante Deo: sed eiusdem naturæ vitium, quod accidit sinente Deo: iusto autem iudicio Deum ita sinere, non utique dubitamus. Ita destruimus et Manichæos malos ruinæ suæ structores, et Pelagianos Manichæorum fatuos adiutores.

LA RAZÓN Y LA FE EN ARMONÍA

161. *Jul.*—«La cuña de la razón destruye la primera definición de Manés y arrasa todo su sistema. ¿Qué esperas de tu doctrina, cuyos tres principios están en peligro junto con el único de Manés? Primero dices: existe un pecado natural; segundo, hay un Dios bueno; él crea, informa y desarrolla el mal, es decir, el pecado; tercero, el fruto del querer se halla inmerso en las semillas. Estos tres principios y cada uno de ellos son inconsistentes; se balancean, repito, como cordeles que se deslizan entre arena antes de unirse.

El primer principio afirma la existencia de un pecado natural, y queda arrasado por el argumento dirigido contra Manés; los otros dos son exclusivos de tu doctrina; vinculados íntimamente con el de Manés, se derrumban con él. Porque, si no puede Manés probar que los hombres nacen culpables por el hecho de tener una naturaleza mala, obra del príncipe de las tinieblas, ¿cuánto más insensatos sois vosotros, pues para probar la culpabilidad de los que nacen dirigís vuestra acusación contra Dios? En consecuencia, la naturaleza no puede ser pecado, rayo que fulmina la doctrina de Manés; luego todo lo que es pecado no puede ser natural. Lo que es propio de la voluntad no pasa a ser cualidad de la sustancia; cosa que tú afirmas. Consta, con toda certeza, que Dios es bueno y no puede crear hombres malos. Luego no puede existir pecado en un niño, criatura de Dios».